
1 
 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 

Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309,  
Telefon: 0248242044/Fax: 0248242066/CIF 4318377 

E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Planului Anual de Achizitii Publice pentru anul 2024 la nivelul Comunei 

Cotmeana, județul Argeș 
 
 
        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinta ordinară în data de 08.02.2024; 
        Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarului Comunei Cotmeana nr. 593/02.02.2024; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr. 594/02.02.2024; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
– prevederile HCL nr. 16/08.02.2024 privind la aprobarea bugetului local de venituri și cheltuieli 

al Comunei Cotmeana, județul Argeș pentru anul 2024; 
        În conformitate cu prevederile: 

– art. 87, art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit. a) și d) din Ordonanța de 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

– Legii nr. 98/2016, privind achizitiile publice, cu modificările și completările ulterioare; 
– art. 3, art.11 alin.(2), alin.(3) şi (6), art.12 și art. 13 din H.G. nr. 395/2016, pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de 
achizitie publica/acordului cadru din Legea nr. 98/2016, privind achizitiile publice; 

– Ordinului nr. 281/2016 privind stabilirea formularelor standard ale Programului anual al 
achiziţiilor publice şi Programului anual al achiziţiilor sectoriale; 

  În temeiul art. 139, alin. (3), lit. a) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂSTE: 

 
       Art. 1. Se aprobă Planul Anual de Achiziţii Publice pentru anul 2024, conform Anexei, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
       Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul comunei 
Cotmeana, Serviciul Financiar-Contabil și persoanele desemnate, cu atributii în domeniul achizitiilor 
publice din cadrul Primăriei. 
       Art. 3. Prezenta hotărâre, însoţită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică 
şi va fi transmisă Institutiei Prefectului Județul Arges, în vederea exercitarii controlului de legalitate. 

     
Nr. 17                                                                                                Data: 08.02.2024 
 

       Presedinte de sedinţă                                                                                           Contrasemnează  
                                                                                                                           Secretar General al Comunei 
         MATEI Marinel                                                                            GHINEA Ionela –Liliana 
 
Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”, __voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                                               PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                            AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                            Secretar General 
                                                                                                               GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARÂRE 
        Privind aprobarea Planului Anual de Achizitii Publice pentru anul 2024 la nivelul Comunei 

Cotmeana, județul Argeș 
 
 
        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinta ordinară în data de 08.02.2024; 
        Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarului Comunei Cotmeana nr. 593/02.02.2024; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr. 594/02.02.2024; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
– prevederile HCL nr. 16/08.02.2024 privind la aprobarea bugetului local de venituri și cheltuieli 

al Comunei Cotmeana, județul Argeș pentru anul 2024; 
        În conformitate cu prevederile: 

– art. 87, art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit. a) și d) din Ordonanța de 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

– Legii nr. 98/2016, privind achizitiile publice, cu modificările și completările ulterioare; 
– art. 3, art.11 alin.(2), alin.(3) şi (6), art.12 și art. 13 din H.G. nr. 395/2016, pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de 
achizitie publica/acordului cadru din Legea nr. 98/2016, privind achizitiile publice; 

– Ordinului nr. 281/2016 privind stabilirea formularelor standard ale Programului anual al 
achiziţiilor publice şi Programului anual al achiziţiilor sectoriale; 

  În temeiul art. 139, alin. (3), lit. a) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
 

PROPUNE: 
 

 Art. 1. Se aprobă Planul Anual de Achiziţii Publice pentru anul 2024, conform Anexei, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
       Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul comunei 
Cotmeana, Serviciul Financiar-Contabil și persoanele desemnate, cu atributii în domeniul achizitiilor 
publice din cadrul Primăriei. 
       Art. 3. Prezenta hotărâre, însoţită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică 
şi va fi transmisă Institutiei Prefectului Județul Arges, în vederea exercitarii controlului de legalitate. 
     
 
 

INITIATOR, 
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 
 
 
 
 



3 
 

JUDETUL ARGES                                                                                            Nr. 593/02.21.2023 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 
 
În temeiul prevederilor art.136 alin.(8), lit.a) din OUG nr.57/20109, privind Codul administrativ îmi 
exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea Planului 
Anual de Achizitii Publice pentru anul 2024 la nivelul Comunei Cotmeana, județul Argeș, în 
susţinerea căruia formulez următorul: 

 
REFERAT DE APROBARE 

 
Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările și completările ulterioare, 

reglementează modul de realizare a achizitiilor publice, procedurile de atribuire a contractelor de 
achizitie publica si de organizare a concursurilor de solutii, instrumentele si tehnicile specifice care pot 
fi utilizate pentru atribuirea contractelor de achizitie publica, precum si anumite aspecte specifice in 
legatura cu executarea contractelor de achizitie publica. 

Planul Anual de Achiziţii Publice pentru anul 2024 va fi definitivat odată cu aprobarea 
bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 și poate suferii modificări/completări pe parcursul 
anului. 

Potrivit prevederilor art. 12 din H.G. nr. 395/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achizitie publica/acordului cadru din 

Legea nr.98/2016, privind achizitiile publice, autoritatea contractantă are obligația de a aproba 
Planul Anual de Achiziții Publice, ca instrument managerial pentru planificarea și monitorizarea 
portofoliului de procese de achiziții la nivel de autoritate contractantă, pentru planificarea resurselor 
necesare derulării proceselor și pentru verificarea modului de îndeplinere a obiectivelor din strategia 
locală. 

   Programul anual al achizitiilor publice pe anul 2024 al Comunei Cotmeana s-a elaborat pe 
baza referatelor de necesitate transmise de birourile interne ale instititiei și cuprinde totalitatea 
contractelor de achizitie publică/acordurilor-cadru pe care institutia intentioneaza sa le atribuie in 
decursul anului 2024. Planul Anual de Achiziții Publice se actualizează obligatoriu după aprobarea 
bugetului local, în funcție de fondurile aprobate. 

   La elaborarea Programului anual al achizitiilor publice, comuna Cotmeana a tinut cont de: 
necesitatile obiective de produse, servicii si lucrari, gradul de prioritate a necesitatilor și sursele de 
finantare proprii din bugetul comunei, anticiparile cu privire la fondurile ce urmează să fie alocate.  

Formularul standard al Programului anual de achiziții publice este prevăzut de Ordinul nr. 
281/2016 privind stabilirea formularelor standard ale Programului anual al achiziţiilor publice şi 
Programului anual al achiziţiilor sectoriale. 

Programul a fost conceput ţinându-se cont de legislatie, de strategia de dezvoltare a comunei 
Cotmeana, de proiectele tehnice elaborate, respectarea programelor de implementare a proiectelor cu 
finanţare externă, precum şi de necesităţile obiective de bunuri şi servicii ale instituţiilor publice din 
localitate. Programul achiziţiilor poate fi modificat şi completat în cursul anului, în funcţie de 
realizările bugetului local, eventuale alte venituri atrase la buget, necesitatea executării unor lucrări de 
urgenţă, etc. 

Având în vedere cele prezentate, propun Consiliului Local al Comunei Cotmeana spre aprobare 
proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului Anual de Achizitii Publice pentru anul 2024 la 

nivelul Comunei Cotmeana, județul Argeș, așa cum este prezentat în Anexă. 
 

 
Primar 

VISAN IONEL DRAGOS 



4 
 

JUDETUL ARGES 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA     
                                                                

                                                                                                                 
RAPORT  nr. 594/02.22.2023 

 
           Referitor la proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului Anual de Achizitii Publice 
pentru anul 2024 la nivelul Comunei Cotmeana, județul Argeș, facem următoarele aprecieri: 

– Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările și completările ulterioare, 
reglementează modul de realizare a achizitiilor publice, procedurile de atribuire a contractelor 
de achizitie publica si de organizare a concursurilor de solutii, instrumentele si tehnicile 
specifice care pot fi utilizate pentru atribuirea contractelor de achizitie publica, precum si 
anumite aspecte specifice in legatura cu executarea contractelor de achizitie publica. 

– Planul Anual de Achiziţii Publice pentru anul 2024 va fi definitivat odată cu aprobarea 
bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 și poate suferii modificări/completări pe 
parcursul anului. 

– Potrivit prevederilor art. 12 din H.G. nr. 395/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achizitie publica/acordului 

cadru din Legea nr.98/2016, privind achizitiile publice, autoritatea contractantă are 
obligația de a aproba Planul Anual de Achiziții Publice, ca instrument managerial pentru 
planificarea și monitorizarea portofoliului de procese de achiziții la nivel de autoritate 
contractantă, pentru planificarea resurselor necesare derulării proceselor și pentru verificarea 
modului de îndeplinere a obiectivelor din strategia locală. 

– Programul anual al achizitiilor publice pe anul 2024 al Comunei Cotmeana s-a elaborat pe baza 
referatelor de necesitate transmise de birourile interne ale instititiei și cuprinde totalitatea 
contractelor de achizitie publică/acordurilor-cadru pe care institutia intentioneaza sa le atribuie 
in decursul anului 2024.  

– Planul Anual de Achiziții Publice se actualizează obligatoriu după aprobarea bugetului local, în 
funcție de fondurile aprobate. 

– La elaborarea Programului anual al achizitiilor publice, comuna Cotmeana a tinut cont de: 
necesitatile obiective de produse, servicii si lucrari, gradul de prioritate a necesitatilor și sursele 
de finantare proprii din bugetul comunei, anticiparile cu privire la fondurile ce urmează să fie 
alocate.  

– Formularul standard al Programului anual de achiziții publice este prevăzut de Ordinul nr. 
281/2016 privind stabilirea formularelor standard ale Programului anual al achiziţiilor publice 
şi Programului anual al achiziţiilor sectoriale. 

– Programul a fost conceput ţinându-se cont de legislatie, de strategia de dezvoltare a comunei 
Cotmeana, de proiectele tehnice elaborate, respectarea programelor de implementare a 
proiectelor cu finanţare externă, precum şi de necesităţile obiective de bunuri şi servicii ale 
instituţiilor publice din localitate. Programul achiziţiilor poate fi modificat şi completat în 
cursul anului, în funcţie de realizările bugetului local, eventuale alte venituri atrase la buget, 
necesitatea executării unor lucrări de urgenţă, etc. 
 

 Din aceste considerente, propun Consiliului Local al Comunei Cotmeana spre aprobare 
proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului Anual de Achizitii Publice pentru anul 2024 la 

nivelul Comunei Cotmeana, județul Argeș, așa cum este prezentat în anexă. 
 

ȘEF SERVICIU FINANCIAR-CONTABIL ȘI GOSPODĂRIRE COMUNALĂ 
 

MELCESCU CRISTINA 


